
Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky

Josef Langr
O součtu čtverečných vzdáleností libovolného bodu od vrcholů daného
mnohoúhelníka. [II.]

Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky, Vol. 36 (1907), No. 2, 196--199

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/122710

Terms of use:
© Union of Czech Mathematicians and Physicists, 1907

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides
access to digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this
document must contain these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/122710
http://project.dml.cz


196 

9. Jest nalézti differenciálný kvocient výrazu 

y = / i (*) + / a («) + . . . +/»(«). 
Počítáme: 

éU = / (* + *x) + / a fa + ^ ) + . . • + / » (x + z/.r) 

- [ / i f a ) + / a ( g ) + . . - + A ( g ) ] 

t. j . 

čili 

z/y / (# + zIя) — /, (x) | 
z/# z/д; 

_fø _ ÿi (?) i /̂ҙ_(?) i , <?A (д?) 

t. j . : differenciálný kvocient součtu funkcí je roven součtu 
diiferenciálných kvocientu jednotlivých funkcí. (Dokončení.) 

0 součtu čtverečných vzdáleností libovolného bodu 
od vrcholů daného mnohoúhelníka. 

Píše ing. Jos. Langr. 
(Dokončení.) 

III. 
Volme nyní zvláštní případ obou mnohoúhelníku. Prvý 

z nich budiž dán a druhý odvoďme následujícím způsobem. 
Strany daného mnohoúhelníka rozdělme pořadem v poměru l 
řsmysl rotace zachován), a v dolících bodech vztyčme kolmice 
ke stranám a nanesme na ně úsečky jsoucí s příslušnými stra
nami v poměru ^. Tímto způsobem obdržíme nové vrcholy, jež 
určují mnohoúhelník, mající s původním arithmetickt) střed 
společný. 

Důkaz této věty byl podán v našem článku „Příspěvek 
k mnohoúhelníkům" v XXVII. roč. tohoto časopisu. 

Součet čtverečných vzdáleností libovolného bodu od vrcholů 
prvého mnohoúhelníka jest 

V = H iir" 
n 



197 

a od vrcholů odvozeného mnohoúhelníka 

V. = ^ + nr*. 
n 

Kozdíl obnáší 

r,-- V= — (K, -
n 

K). (7) 

Vidno tedy, že rozdíl T7"- — V při témže daném i odvo
zeném mnohoúhelníku pro jakýkoliv bod je konstantní. 

Mění-li se odvozený mnohoúhelník tak. že Kx při tom zů
stává totéž, zůstává i 7, V beze změny. 

Studujme okolnosti, za jakých odvozený mnohoúhelník při 
různých -x3 l podržuje totéž Kx. 

Za tím účelem dosaďme na pravé straně rovnice (7) hod
noty plynoucí z formule (2). Tím nabýváme tvaru 

V, -V = 2j\xh + yh) -*2\xl + y\). (8) 
kz=\ k=l 

Souřadnice obou mnohoúhelníků souvisí pak, jak v prve 
citovaném článku bylo ukázáno, následovně: 

Xk + i A — Xk . , u y 

°°lk~ ~T~l ^ (y*+1 — yk)\ 

Vik—yj±^jh ^ {Xk^ __ Xk)\ x 

Dosazením jich do rov. (8) a náležitou úpravou dosáhneme 
rovnice 

қ - r= = ( ( T ^ + ^) 4 + ^ p = T ( r , _ ^ ( 9 ) 

kdež značí A součet čtverečných stran a P plošný obsah pů
vodního mnohoúhelníka. 

Vidno tedy, že vrcholy odvozeného mnohoúhelníka o určitém 
K1 musí býti odvozeny dle poměrů A, &~ hovících podmínce (U). 
Z této podmínky vyplývá zároveň, že odvozených mnohoúhel
níků o určitém Kx je nekonečně mnoho a že jich vrcholy nad 
jednotlivými stranami daného mnohoúhelníka sestrojované vy
plňují nad každou ze zmíněných stran jakési místo geometrické. 
Toto místo geometrické chceme určiti. 



198 

Za tím účelem mysleme si libovolnou stranu a daného 
mnohoúhelníka jako osu X a počátek os souřadných ve středu 
strany. Nad touto stranou sestrojme dle poměrů l, \ libovolný 
bod jakožto vrchol odvozeného mnohoúhelníka. Jeho souřadnice 
jsou 

a l + 1 y* 
* = - _ - — - v _--=*«, 

a obráceně 

2x — a a 

Dosazením těchto hodnot do rov. (9) a náležitou úpravou 
podává se nám rovnice kruhové čáry 

z* + (y + 2a ~j= aa 
4___ ,______*,___ 

A-^ nA ^ 4 
(10) 

Pohybují se tedy vrcholy odvozeného mnohoúhelníka o určitém 
Kl po kružnicích sestrojených nad jednotlivými stranami da
ného mnohoúhelníka. Středy těchto kružnic nalézají se na 

2P 
přímkách kolmo půlících dotyčné strany, ve vzdálenostech a . -j-
od stran (na vnitřní stranu mnohohelníka). Poloměr jich jest 

\)±P*K,—K. 1 

Kdežto střed kružnic má polohu od h\ úplného nezávislou, 
mění se poloměr Q{ S veličinou K.. Tímto způsobem vzniká při 
různých K, nad každou stranou původního mnohoúhelníka sou
stava soustředných kružnic. 

Ve zvláštním případě, kdy K1 — K7 jest 

Q = a\j4, — + — , 

t. j . kružnice sestrojená nad stranou a prochází oběma jejími 
koncovými body (vrcholy). 

V tomto případě jsou tedy součty čtverečných vzdáleností 
libovolného bodu od původního i odvozeného mnohoúhelníka stejné 
neboť Kx= K. 



199 

V případě, kdy Q = O, jest 

n (A°- + 16P2) 
# , = / < : - . . . _ . . „ _ . . . _ , 

Případ takový jest pouze jeden, neboť kružnice smrskují 
se na své středy. Pro součet čtverečných vzdáleností libovolného 
bodu od vrcholů tohoto zvláštního odvozeného mnohoúhelníka 
obdržíme 

a tedy 

JГ K ^L-+16P- , 2 
F ] = T ÏJ—+ , , r ' 

v V _.г- + ш» 
4.4 

Poněvadž všecky, zde uvedeným způsobem odvozované 
mnohoúhelníky mají s původním arithmetický střed společný, 
jest ( ) = 0 a formule ((>) nabývá tvaru 

Kr = K + K,. 
Věty, v tomto článku obecně pro mnohoúhelník vyvozené, 

byvše applikovány na trojúhelník, podávají velmi zajímavé vý
sledky, jež si interesující se čtenář snadno vyvoditi může. 

Příspěvek ke stanovení vrženého stínu plochy 
kulové na průmětny při osvětlení geometrálním. 

Podává Václav Hubner, professor na Král. Vinohradech. 

Jak známo, jest vržený stín plochy kulové na průmětnu ellipsa 
— vržený to stín hlavní kružnice, jejíž rovina stojí na směru 

v 
paprsku S kolmo. Poloosy ellipsy jsou: hlavní a —• — --;- a 

szn a yp) 
vedlejší b = r, znaěí-li r poloměr plochy kulové a úhel a ((i) 
odchylku paprsku od příslušné průmětny. Je-li směr paprsků S: 
< S.X, = y, <ř S2X, = ó, jest (obr. 1.) 

0 zr: dx tg a, y = dx sin y a 
z tg a 
y sin y ' 


		webmaster@dml.cz
	2012-05-15T08:00:57+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




